
  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 1 di 10 

DETERMINAZIONE  N. DPC026/235                del 20/10/2023 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI  

 

OGGETTO:   ECO.LAN. S.p.A.  – Discarica “Cerratina di Lanciano” – A.I.A. n. DPC026/54 del 

17/03/2023 – Verifica adempimenti prescrizioni autorizzazione e approvazione 

progetto serbatoio di stoccaggio delle acque di lavaggio automezzi. 

                            

 Titolarità autorizzazione: ECO.LAN. S.p.A.   

 P.IVA: 01537100693;  

 Sede Legale: Via Arco della Posta n. 1 – 66034 Lanciano (CH); 

 Sede Operativa: Località “Cerratina” - Comune di Lanciano (CH); 

 Gestore: Ecologica Sangro S.p.A. - P.IVA: 01404160697- Sede Legale/Amm. ed 

operativa: S.P. Pedemontana km. 10 s.n. - Località Cerratina 66034    Lanciano (CH); 

 Codice SGRB: IPPC-CH-011;  

 Normativa di riferimento: D.lgs. 03/04/2006, n. 152 - L.R. 45/07- D.lgs. 13/01/2003, 

n. 36 – D.lgs. 03/09/2020, n. 121; 

 Operazioni: D1 – Discarica per rifiuti non pericolosi - Attività IPPC 5.4. - Allegato VIII 

alla Parte Seconda del D.lgs. 152/06; 

 Volumetria già autorizzata: 2.725.800 mc;  

 Volumetria assentita in VS: 39.900 mc; 

 Volumetria totale : 2.765.700 mc 

 Attività non IPPC: Centro di trasferenza – potenzialità 20.000 t/a e 200 t/g 

 Coordinate geografiche: N 42.174246 - E 14.448224. 

 

                                    L’AUTORITA’ COMPETENTE 

DGR n. 469 del 24.06.2015 

 

RICHIAMATI i provvedimenti autorizzativi di seguito elencati:  

 Autorizzazione Integrata Ambientale n. 127/48 del 30/06/2009 e s.m.i.; 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 2 di 10 

 Autorizzazione Integrata Ambientale n. 6/12 del 21/06/2012 e AIA n. DPC026/74 del 

30/11/2015, di presa d’atto di varianti non sostanziali per l’aumento della volumetria 

complessiva della discarica rispettivamente del 10% e del 5% nei limiti dell’art. 18, comma 2 

della L.R. 21/10/2013, n. 36; 

 Autorizzazione Integrata Ambientale n.  DPC026/139 del 05/07/2017 - variante sostanziale AIA 

della discarica “Cerratina”; 

 Autorizzazione Integrata Ambientale n.  DPC026/147 del 28/06/2021 avente ad oggetto 

“Rinnovo/Riesame A.I.A. n. 127/48 del 30/06/2009 e s.m.i. e A.I.A. n. DPC026/139 del 

05/07/2017”; 

 Autorizzazione Integrata Ambientale n.  DPC026/54 del 17/03/2023 avente ad oggetto 

“ECO.LAN. S.p.A.  – Discarica “Cerratina di Lanciano” – Variante sostanziale AIA n. 

DPC026/147 del 28/06/2021 - “Progetto di modifica del profilo di chiusura finale della 

discarica con recupero di Volumetria” e “Attivazione centro di trasferenza”; 

 

RICHIAMATE le prescrizioni di cui all’art. 7 dell’A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023; 

 

VISTO il D.lgs. del 03.04.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” ed in particolare i seguenti 

articoli: 

 art. 6 “Oggetto della disciplina”, comma 6;  

 art. 29 octies “Rinnovo e riesame”; 

 art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore”, comma 2) 

 art. 29-ter “Domanda di autorizzazione integrata ambientale”, commi 1) e 2) 

 art. 29-decies “Rispetto delle condizioni dell’autorizzazione integrata ambientale”, comma 9; 

 

VISTO il D.lgs. 13.01.03, n. 36 “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di 

rifiuti”; 

 

VISTO il D.lgs. 03/09/2020, n. 121 “Attuazione della Direttiva UE 2018/850, che modifica la 

Direttiva  1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”; 

 

VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 

 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 3 di 10 

VISTA la L.R. 30/12/2020, n. 45 “Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione 

sostenibile dei rifiuti”; 

 

VISTA la DCR n. 110/8 del 02/07/2018 ”D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – art. 199, co. 8 – L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. – artt. 9-11, co. 1 – DGR n. 226 del 12/04/2016 – DGR n. 440 

dell’11.08.2017. Piano Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR). Aggiornamento”; 

 

VISTA la DGR n. 855 del 22/12/2021 avente ad oggetto “D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – art. 

199, L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i., L.R. 30 dicembre 2020, n. 45 – Aggiornamento del Piano 

Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR) – Approvazione”; 

 

VISTA la DGR n. 254 del 28/04/2016 “Garanzie finanziarie previste per le operazioni di 

smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica di siti contaminati. Nuova disciplina e 

revoca della D.G.R. n. 790 del 03.08.2007”;  

 

RICHIAMATE le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia ambientale;  

  

VISTA la nota prot. 09498 del 29/06/2023, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il 

prot. n. 0282006/23, con la quale la ECO.LAN. S.p.A.  ha trasmesso la documentazione relativa alle 

prescrizioni di cui all’art. 7 dell’A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023 e nello specifico: 

- Relazione riscontro prescrizioni; 

- All. 1 - CCR-VIA 3903 del 20/04/2023 (verifica ottemperanza prescrizioni ai sensi dell’art. 

28 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.); 

- All. 2 - Stoccaggio acque di lavaggio; 

- All. 3: 

 ETD (Giugno 2023); 

 All. Sez. D - D1 (Planimetria scarichi idrici – maggio 2023); 

 All. Sez. L - L1 (Planimetria punti di controllo – maggio 2023); 

- All. 4: 

 1_Procedura monitoraggio emissioni biogas LabAnalysis; 

 2_Procedura monitoraggio emissioni biogas UAV_IES; 

- All. 5 - Piano gestione emissioni odorigene (Giugno 2023); 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 4 di 10 

- All. 6 - Planimetria monitoraggi ambientali - aprile 2023; 

- All. 7 - Verifiche di stabillità; 

- All. 8 - Misura soil gas piezometri. 

 

RICHIAMATA la nota del SGRB-dpc026 prot. 0369041/23 del 08/09/2023 di richiesta parere 

ARTA in merito alla documentazione prentata dalla Ditta e soprarichiamata;  

 

PRESO ATTO del parere ARTA – Distretto di Chieti – prot. n. 45397/2023 del 16/10/2023, 

acquisito agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il prot. n. 0721083/23, con le prescrizioni 

evidenziate nel dispositivo;      

 

CONSIDERATO che la ECO.LAN S.p.A. ha ottemperato agli obblighi di aggiornamento della 

documentazione tecnica di cui all’art. 7 della Determinazione n. DPC026/54 del 17/03/2023 e nello 

specifico: 

- Verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 152/06 di 

cui al  Giudizio CCR-VIA 3903 del 20/04/2023; 

- Planimetria scarichi idrici (Maggio 2023); 

- ETD (Giugno 2023); 

- Piano gestione emissioni odorigene (Giugno 2023); 

- Verifiche di stabilità. 

 

RICHIAMATA la recente modifica al “Codice Antimafia“ di cui al D.lgs. 159/2011, in materia di 

documentazione antimafia, introdotta dal D.lgs. 15.11.2012, n. 218, pubblicato in G.U.R.I. n. 290 

del 13.12.2012, in vigore dal 13.02.2013 relativamente alle disposizioni del libro II, concernente la 

documentazione antimafia; 

 

RICHIAMATA altresì, la Circolare del Ministero dell’Interno, prot.n. 11001/119/20 dell’8 

febbraio 2013, con la quale si inviano alle Autorità governative locali prime indicazioni 

interpretative in ordine alla applicazione, delle nuove disposizioni introdotte dal citato D.lgs. 15 

novembre 2012, n. 218, a far data dal 13.02.2013; 

 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 5 di 10 

DATO ATTO che D.lgs. 159/2011 c.d. “Codice Antimafia” all’Art. 83 - Ambito di applicazione 

della documentazione antimafia, Comma 3 testualmente recita: “La documentazione di cui al 

comma 1 non e' comunque richiesta: a) per i rapporti fra i soggetti pubblici di cui al comma 1” 

[omissis]; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL); 

 

RICHIAMATO altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

 

 

 

 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 6 di 10 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale  

 

1. di PRENDERE ATTO del parere ARTA Abruzzo – Distretto di Chieti prot. 45397/2023 del 

16/10/2023; 

 

2. di APPROVARE gli elaborati progettuali trasmessi dalla ECO.LAN. S.p.A. in data 29/06/2023 

di cui agli adempimenti della prescrizione A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023 e nello specifico: 

- All. Sez. D - D1 - Planimetria scarichi idrici (Maggio 2023); 

- ETD (Giugno 2023 -  Sezione L2.1.1 e L2.1.2); 

 

a) di APPROVARE il progetto del “serbatoio di stoccaggio delle acque di lavaggio automezzi” – 

(All. 2 - Stoccaggio acque di lavaggio) con le prescrizioni di cui al successivo art. 3, da 

realizzarsi entro il 31/12/2024. 

 

Art. 2  

AUTORIZZAZIONI AGGIORNATE E VALIDITA’ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente provvedimento aggiorna l’ Autorizazione Integrata Ambientale n. DPC026/54 del 

17/03/2023 citata in premessa, richiamando tutte le prescrizioni, condizioni obblighi e limiti previsti 

nelle precedenti autorizzazioni, salvo quanto espressamente modificato dal presente provvedimento. 

La validità del presente provvedimento è connessa alla validità dell’AIA n. DPC026/147 del 

28/06/2021 e quindi con scadenza alla data del 28/06/2037, in virtù della certificazione EMAS – IT 

001606 della Ecologica Sangro S.p.A. (Gestore della discarica) per il sito specifico, che ad ogni 

aggiornamento dovrà essere inoltrata all’A.C. . 

 

Art. 3 

PRESCRIZIONI  

 

La validità della presente autorizzazione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni e 

prescrizioni di cui alla relazione tecnica di ARTA Abruzzo prot. 45397/2023 del 16/10/2023. Per 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 7 di 10 

quanto non espressamente modificato si richiamano le condizioni già stabilite nell’A.I.A. n. 

DPC026/147 del 28/06/2021 e nell’A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023, nello specifico: 

 

3.1 Centro di trasferenza: 

- In merito alla vasca di raccolta delle acque del centro di trasferenza si prende atto 

dell’opzione scelta dalla ditta di impermeabilizzare la stessa con materiali che ne garantiscano 

l’integrità. A seguito di tale intervento, la ditta dovrà produrre e trasmettere ad Arta e all’A.C. 

la documentazione attestante l’integrità e l’impermeabilizzazione della stessa; 

- Devono essere eseguite giornalmente le misure di livello e devono essere effettuate ispezioni 

visive con frequenza semestrale nella vasca di raccolta delle acque del centro di trasferenza 

per la tempestiva individuazione di fessurazioni e di perdite. Tali operazioni devono essere 

registrate e poste a disposizione degli organi di controllo. Il PMC deve essere aggiornato con 

la previsione dell’esecuzione di tali verifiche; 

3.2 Vasca di raccolta acque di lavaggio mezzi: 

- La vasca di contenimento interrato in cls nella quale sarà collocato il serbatoio di raccolta 

delle acque di lavaggio automezzi deve essere opportunamente impermeabilizzata; 

- Deve essere prevista una copertura della vasca nella parte alta in luogo della passerella 

grigliata allo scopo di preservarne il volume utile; 

- Il gestore dovrà predisporre una procedura di pulizia periodica e le manutenzioni dovranno 

essere annotate sul registro delle manutenzioni; 

- Il PMC deve essere aggiornato con la verifica dell’integrità della vasca di contenimento e del 

serbatoio delle acque di lavaggio mezzi con frequenza almeno semestrale. 

3.3 Screening per la redazione della relazione di riferimento: 

- La Ditta dovrà dar seguito a quanto tecnicamente evidenziato nella “Relazione Chiarimenti ed 

integrazioni – Gennaio 2023”, trasmessa dalla ECO.LAN S.p.A. con la nota del 01/02/2023, 

nella gestione operativa e post operativa della discarica; 

3.4 Applicazione delle BAT: 

- Si prende atto del riscontro alle prescrizioni e si obbliga la Ditta a darne seguito nella gestione 

operativa e post operativa della discarica; 

3.5 Scarichi idrici: 

- Il campionamento delle acque meteoriche di prima pioggia nei pozzetti PC1 e PC2 dovrà 

essere eseguito in modalità medio composita riferito a tre ore se lo scario è attivo almeno per 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 8 di 10 

tale arco temporale, in caso contrario, il campionamento deve essere riferito al tempo di 

scarico max possibile;  

- Per le acque di ruscellamento nei pozzetti PC3 e PC4 è accettabile il campionamento 

istantaneo; 

- I VLE da rispettare sugli scarichi S1 e S2 nonché sui pozzetti PC1, PC2, PC3 e PC4 sono 

quelli della Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza al D.Lgs. 152/06 colonna di scarico in 

acque superficiali e per gli scarichi S3 e S4 colonna in pubblica fognatura; 

3.6 Emissioni in atmosfera: 

- Per quanto riguarda le emissioni diffuse superficiali di biogas, la ditta deve proseguire il 

monitoraggio mensile con la metodologia finora utilizzata; 

- Per quanto riguarda le altre prescrizioni si prende atto del riscontro da parte della Ditta e si 

obbliga la sressa a darne seguito nella gestione operativa e post operativa della discarica; 

3.7 Emissioni odorigene: 

- Il documento “Piano di Gestione delle Emissioni odorigene” predisposto dalla ditta è 

rispondente a quanto richiesto nella prescrizione A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023. La Ditta 

deve integrare la planimetria (datata Aprile 2023), entro 60 giorni , con il dettaglio 

dell’evoluzione della coltivazione nell’anno con scansione mensile in modo da poterlo correlare 

con il monitoraggio mensile delle emissioni diffuse; 

3.8 Capping finale: 

- Si ribadiscono le prescrizioni riportate nell’A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023; 

3.9 Verifiche di stabilità: 

- Si prende atto dello studio condotto dalla ditta e si ritiene accettabile la frequenza annuale per 

l’esecuzione della verifica di stabilità della discarica, fatta salva l’esecuzione delle verifiche 

anche in tutti gli altri casi che possono influenzare la stabilità della discarica previsti al punto 

2.7 dell’Allegato del D.Lgs. 36/03 e s.m.i.; 

3.10 Collaudo acustico: 

- Si ribadisce la prescrizione riportata nell’A.I.A. n. DPC026/54 del 17/03/2023; 

3.11 Rete piezometrica e separazione acqua di prima e seconda pioggia: 

- Le prescrizioni si ritengono ottemperate. 

 

 

 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 9 di 10 

Art. 4 

                                      RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI 

 

La ECO.LAN S.p.A. in qualità di titolare dell’autorizzazione ed la Ecologica Sangro S.p.A., in 

qualità di gestore della discarica “Cerratina di Lanciano”, sono tenute al rispetto dei limiti, 

prescrizioni, condizioni e degli obblighi contenuti nella presente autorizzazione. Il mancato rispetto 

comporta l’adozione dei provvedimenti riportati dall’art. 29-decies), comma 9 e delle sanzioni di 

cui all’art. 29-quattuordecies del D.lgs. 152/06 e s.m.i. 

 

Art. 5 

                                       EFFICACIA DELL’AUTORIZZAZIONE 

 

L’efficacia della presente autorizzazione decorre dalla data di emanazione del presente 

provvedimento e da essa decorrono i termini per le prescrizioni in essa riportate, salvo diversamente 

indicato.  

Art. 6 

                                     TRASMISSIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

1. Il presente provvedimento viene notificato, ai sensi di legge, alla ECO.LAN S.P.A.; 

2. Il provvedimento viene trasmesso alla ECOLOGICA SANGRO S.p.A, al Comune di Lanciano 

(CH), all’Amministrazione Provinciale di Chieti, all’A.R.T.A. - Sede Centrale di Pescara ed 

all’A.R.T.A. - Distretto Provinciale di Chieti, alla ASL nonché all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di Commercio Industria Artigianato 

Agricoltura di L’Aquila e all’ISPRA ai sensi del D.lgs.152/06; 

3. Il presente provvedimento è classificato dal SGRB con Codice di istallazione: IPPC-CH-011 da 

utilizzare sempre nella corrispondenza successiva;    

4. Il Responsabile del Procedimento mette a disposizione per la consultazione da parte del 

pubblico, il presente provvedimento e gli esiti dei controlli analitici delle emissioni, presso gli 

uffici del Dipartimento Territorio - Ambiente, via Catullo, n. 2 – 65127 Pescara, ai sensi 

dell’art. 29-quater, comma 13 e art. 29-decies, comma 8 del D. Lgs. n. 152/06; 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 10 di 10 

5. Il Responsabile del procedimento dispone la pubblicazione del presente Provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della 

Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 

24/11/1971, n. 1199).   
 

                       

               Il Responsabile dell’Ufficio                                               Il Dirigente del Servizio 

                  Dott. Gabriele Costantini                            Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                   (Firmato digitalmente) 

      ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93)                 
 

                                                    

                

                      


		2023-10-20T07:05:21+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




